
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E
OPERE PUBBLICHE

SERVIZIO INFRASTRUTTURE A RETE

DETERMINAZIONE N.  4282 del 16/12/2021    

OGGETTO:  ACCORDO  QUADRO  PER  L'ESECUZIONE  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE
COORDINATA  E  PRONTO  INTERVENTO  SUL  SUOLO  PUBBLICO  2021-2025"  (CUP
E67H19001530004 - CIG 8818153A0D) - IMPEGNO DI SPESA E  AFFIDAMENTO 2 LOTTO.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

• con D.D.  n.  2321 del  19/07/2021 è stato approvato il  progetto relativo all’Accordo Quadro

2021/2023  per  l’esecuzione  di  lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle  pavimentazioni

stradali,  per  un  valore  complessivo  a  base  di  gara  di  €  800,000,00  oltre  alle  somme  a

disposizione dell’Amministrazione;

• con D.D. n.2977 del 21/9/2021 è stato affidato l“ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE

DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL SUOLO

PUBBLICO  2021-2025” (LOTTO  1)  in  favore  dell’operatore  economico  R.T.I costituito

dall’impresa SCARLATTA UMBERTO S.A.S. (capogruppo) con sede in Via D. Alighieri 35 –

13069 Vigliano Biellese (BI)  ,  P.IVA  00217910025, e dall’impresa  F.LLI SOGNO & FIGLI

S.R.L. (mandante) con sede in frazione Regione Lotti – 13030 Greggio (VC) C.F. 00466790011

e P. IVA 01383640024;

CONSIDERATO  che  in  relazione  alle  necessità  manutentive  ed  alle  risorse  finanziarie  resesi

disponibili dopo l’attivazione della gara d’appalto è necessario procedere all’attivazione di un 2

REG. INT. N. D6-663-2021 DETERMINAZIONE N.4282 DEL 16/12/2021
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2021-2025" (CUP E67H19001530004 - CIG 8818153A0D) - IMPEGNO DI SPESA E  AFFIDAMENTO 2 LOTTO.



lotto dell’accordo quadro avente quadro economico complessivo di importo pari a € 192.440,83

comprese IVA ed altre somme a disposizione;

RITENUTO pertanto di attivare l’affidamento del LOTTO 2 dell’accordo quadro in oggetto con il

seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO ACCORDO QUADRO LOTTO 2

A - Lavori

Importo lavori soggetto € 149.800,00   

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.500,00

Importo totale lavori € 154.300,00 € 154.300,00

B - Somme a disposizione

I.V.A. 22% € 33.946,00   
Accantonamento funzioni tecniche accordo 
quadro complessivo art. 113 € 3.086,00

  

Prestazioni varie non comprese nel contratto, Accordi bonari € 1.108,83   

Importo totale somme a disposizione € 38.140,83 € 38.140,83

TOTALE GENERALE € 192.440,83

DATO ATTO che sulla base degli interventi di rimozione e ripristino su suolo pubblico in seguito 

all’evento calamitoso del 07/07/2021 la somma di € 18.300 costituisce economia e pertanto 

l’mpegno numero 1067 può essere ridotto di pari importo;

ATTESO che l’importo di complessivi  € 192.440,83 per l’affidamento dell’Accordo Quadro – 

LOTTO 2, trova copertura finanziaria come segue:

• €  55.000  per  quota  parte  lavori  al  Cap.  4230/100  del  PEG  2021-2023  esercizio  2021  –

esigibilità 2021

• € 440,83 per quota parte lavori al Cap. 4230/1 del PEG 2021-2023 esercizio 2021 – esigibilità

2021;

• € 62.805,17 lavori al Cap. 7552/23 del PEG 2021-2023 esercizio 2021 – esigibilità 2021; 

• € 70.000,00 lavori al Cap. 7274/5 del PEG 2021-2023 esercizio 2021 – esigibilità 2021;

REG. INT. N. D6-663-2021 DETERMINAZIONE N.4282 DEL 16/12/2021
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2021-2025" (CUP E67H19001530004 - CIG 8818153A0D) - IMPEGNO DI SPESA E  AFFIDAMENTO 2 LOTTO.



• € 3.086,00  funzioni tecniche accordo quadro complessivo art. 113 al Cap. 7552/23 del PEG

2021-2023 esercizio 2021 – esigibilità 2021;

• € 1.108,83  prestazioni varie e accordi bonari al Cap. 7552/23 del PEG 2021-2023 esercizio

2021 – esigibilità 2021;

DATO ATTO che:

• sono stati acquisiti i relativi DURC:

• per SCARLATTA UMBERTO S.A.S.., DURC prot. INAIL_2 INPS_28216329

Data richiesta 18/10/2021 Scadenza validità 15/02/2022;

• per  F.LLI SOGNO & FIGLI S.R.L., DURC prot. INAIL_29754565 Data richiesta

22/10/2021 Scadenza validità 19/02/2022;

• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che

il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio

e con le regole di finanza pubblica;

• la quota parte di prestazioni finanziata con i  capitoli 4230/100 e 4230/1 sarà resa entro il

31/12/2021;

• sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai

sensi  dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

PRECISATO che l’efficacia dell’affidamento è subordinata al positivo esito delle verifiche previste

in merito all’accertamento del permanere dei requisiti dei componenti del raggruppamento;

VISTI gli artt. 107, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che è necessario procedere all’attivazione di un 2 lotto dell’accordo quadro

avente quadro economico complessivo di importo pari a € 192.440,83 comprese IVA ed altre

somme a disposizione;

REG. INT. N. D6-663-2021 DETERMINAZIONE N.4282 DEL 16/12/2021
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2021-2025" (CUP E67H19001530004 - CIG 8818153A0D) - IMPEGNO DI SPESA E  AFFIDAMENTO 2 LOTTO.



2. DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento come esposto di seguito:

QUADRO ECONOMICO ACCORDO QUADRO LOTTO 2

A - Lavori

Importo lavori soggetto € 149.800,00   

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.500,00

Importo totale lavori € 154.300,00 € 154.300,00

B - Somme a disposizione

I.V.A. 22% € 33.946,00   
Accantonamento funzioni tecniche accordo 
quadro complessivo art. 113 € 3.086,00

  

Prestazioni varie non comprese nel contratto, Accordi bonari € 1.108,83   

Importo totale somme a disposizione € 38.140,83 € 38.140,83

TOTALE GENERALE € 192.440,83

3. DI AFFIDARE l’esecuzione dell’”ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI

DI  MANUTENZIONE  COORDINATA  E  PRONTO  INTERVENTO  SUL  SUOLO

PUBBLICO  2021-2025” (LOTTO  2) all’R.T.I costituito  dall’impresa  SCARLATTA

UMBERTO S.A.S. (capogruppo) con sede in Via D. Alighieri 35 – 13069 Vigliano Biellese

(BI) , P.IVA 00217910025, e dall’impresa F.LLI SOGNO & FIGLI S.R.L. (mandante) con sede

in frazione Regione Lotti – 13030 Greggio (VC) C.F. 00466790011 e P. IVA 01383640024 per

un importo di  € 154.300,00

4. DI DARE ATTO che sulla base degli interventi di rimozione e ripristino su suolo pubblico in 

seguito all’evento calamitoso del 07/07/2021 la somma di € 18300 costituisce economia e 

pertanto l’impegno numero 1067 può essere ridotto di pari importo;

5. DI IMPEGNARE la relativa spesa di € 192.440,83 come di seguito riportato:

• € 55.000per quota parte lavori al Cap. 4230/100 del PEG 2021-2023 esercizio 2021 – 

esigibilità 2021

• € 440,83 per quota parte lavori al Cap. 4230/1 del PEG 2021-2023 esercizio 2021 – 

esigibilità 2021;

• € 62.805,17 lavori al Cap. 7552/23 del PEG 2021-2023 esercizio 2021 – esigibilità 2021; 

REG. INT. N. D6-663-2021 DETERMINAZIONE N.4282 DEL 16/12/2021
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2021-2025" (CUP E67H19001530004 - CIG 8818153A0D) - IMPEGNO DI SPESA E  AFFIDAMENTO 2 LOTTO.



• € 70.000,00 lavori al Cap. 7274/5 del PEG 2021-2023 esercizio 2021 – esigibilità 2021;

• € 3.086,00 funzioni tecniche accordo quadro complessivo art. 113 al Cap. 7552/23 del PEG 

2021-2023 esercizio 2021 – esigibilità 2021;

• € 1.108,83  prestazioni varie e accordi bonari al Cap. 7552/23 del PEG 2021-2023 esercizio

2021 – esigibilità 2021;

6. DI DARE ATTO che:

• Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marco Costanzo, Funzionario del Settore

Sviluppo del Territorio Valorizzazione Patrimoniale Opere Pubbliche;

• a tale intervento sono associati: CUP E67H19001530004  / CIG  8818153A0D;

• la quota parte di prestazioni finanziata con i  capitoli 4230/100 e 4230/1 sarà resa entro il

31/12/2021;

• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che

il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio

e con le regole di finanza pubblica; 

• la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e

Politiche Tributarie e che la medesima diventa inoltre efficace a seguito di pubblicazione per

quanto  previsto  dalla  Legge,  nella  sezione  “Amministrazione   trasparente”  del  sito

istituzionale dell’Ente;

• al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo

Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

7.  DI ESPRIMERE sul  presente atto  il  parere favorevole  di  regolarità  tecnica e  di  attestare  la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.  147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
SVILUPPO DEL TERRITORIO,

VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E
OPERE PUBBLICHE

(Patriarca Liliana)

REG. INT. N. D6-663-2021 DETERMINAZIONE N.4282 DEL 16/12/2021
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2021-2025" (CUP E67H19001530004 - CIG 8818153A0D) - IMPEGNO DI SPESA E  AFFIDAMENTO 2 LOTTO.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D6-663-2021 DETERMINAZIONE N.4282 DEL 16/12/2021
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE COORDINATA E PRONTO INTERVENTO SUL 
SUOLO PUBBLICO 2021-2025" (CUP E67H19001530004 - CIG 8818153A0D) - IMPEGNO DI SPESA E  AFFIDAMENTO 2 LOTTO.


